1) Calculi texturae simplicis dimidiam partem 328 a *Yelloly* dissectorum zoolithorum constituerunt. *ph. tr.* 1829. p. 71.

2) *Fourcroy* p. 241. *Prout* p. 77. *Smith*, *med. ch. tr.* XI. p. 12.

3) *Fourcroy* p. 236. v. *Walther* p. 400. Fracturam leviter virgatam addit *Richter* p. 490.

4) *Prout* p. 73. 85.

5) *Richter* p. 493. *Sam. Cooper* p. 988.

6) *Prout* p. 74. *Berzelius* p. 401.

7) *Prout* p. 75. *Sam. Cooper* p. 986.

8) *Fourcroy* p. 227. *Brande*, *phil. tr.* 1808. p. 238. *Prout* p. 75. *Sam. Cooper* p. 987. *Berzelius* p. 396.

9) *Marcet* p. 62. *Prout* p. 76. *S. Cooper* p. 987. *Berzelius* p. 397.

10) *Smith*, *med. ch. tr.* XI. p. 13. v. *Walther* p. 217.

1) Calculi lamellosi magnam zoolithorum partem efficiunt. *Smith*

culi, duplicem inquisitioni praebent materiam, nucleum et corticem.

Nucleum vero auctores eam calculorum partem nominant, quae lamellis fundamento est; is ut in medio calculo positus vel ut unicus tantum sit²⁾ necessarium non videtur. Nam si originem corticum exposuerimus, neque nuclei duo, qui in uno calculo reperiuntur³⁾, neque eccentrici⁴⁾, neque qui vocantur cavi⁵⁾, vel qui crystallis parum compressis constituuntur, nos offendent. Nucleorum vero natura duplex est; nam aut organorum urinariorum productione vitiosa oriuntur, qui acido urico, ammonio urico, calce oxalica, cystino, phosphatibus et carbonatibus terreis constant, aut corpore externo in vias urinarias introducto conficiuntur, ut acu, frustulo ligni, granis hordei etc. Raro etiam coagulum sanguinis in medio calculo reperitur⁶⁾, atque lithogeneseos fundamentum est. Quod an etiam de mucii vel puris massula valeat, quae a membrana mucosa haud aliena lithogenesis incitare non possit, dubito, praesertim quum calculorum cavorum explicatio alia, ut mihi videtur, verisimilior praesto sit⁷⁾.

§. 19.

2. Cortices calculorum.

Cortices si nucleo opponimus, omnia cum cingentia

83 inter 218, *Henry* 73 inter 187 *Howship* plate I. fig. 1. *Brugnatelli* p. 450. calculos repererunt, quorum laminae diversa materia constarent.

2) *Camper* praef. et c. 3. §. 1. calculos, dicit, constanter nucleum habere simplicem, atque *Albinum*, qui nucleum e multis acutis crystallis conglutinatis ortum nominat (Annotation. acad. lib. III. c. 13. §. 59.) in errore versari contendit. *Desault* autem (p. 52.) „un assemblage de petits grains ou de cristaux brillants adhérens les uns aux autres“ reperit, atque *Brande*, ph. tr. 1808. p. 238. simile quid narrat. cf. etiam *Brodie* p. 163. *Vetter* p. 261. proprium genus calculorum, qui crystallorum in nucleo conglutinatione orientur, constituit.

3) *Köhler* no. 738. 741. 767.

4) Exempla habent *Köhler* no. 723. *Fourcroy* p. 237. „Oxalate eccentricique“ *Austin* p. 234.

5) *Köhler* no. 726. 731. 736. 777. *Brugnatelli* p. 447. v. *Walther* p. 197. v. *Graefe* J. f. Ch. u. A. III. 399. 695. *Henry*, med. ch. tr. X. p. 132. tres calculos fusibiles civos enumerat.

6) *Desault* p. 51. *Lisfranc*, Arch. gén. 1827. Janv. p. 121. *Howship* p. 121. *Jaeger*, Hufeland J. f. d. pr. H. 30, 3. p. 67. — v. *Walther* p. 422. vero nucleos sanguineos et mucosos omnino negat. *Ej.* System d. Ch. I. p. 375.

7) cf. infra §. 70.

strata nominamus, quae calculo dissecto striarum circularium adspectum praebent, atque aut eadem, qua nucleus, materia, aut diversa constant. Illi cortices aequales texturam quoque aequalem habent, atque nonnisi quod diverso tempore et interrupto modo producantur, a calculis textu simplicibus differunt; ejusmodi zoolithi lamellosi aequales acido vel ammonio urico¹⁾, vel xanthoxydo²⁾, vel phosphatibus³⁾ constituuntur. Multo saepius, qui compositionem diversam ostendunt, cortices reperiuntur („alternating stones“), qui aut renum secretionem mutata, ut ex acido vel ammonio urico in calcem oxalicam⁴⁾, vel cystinum⁵⁾, aut membranae mucosae productione phosphatica incitata oriuntur⁶⁾. Qua elementorum diversitate textura quoque mutatur, praesertim ubi calx oxalica nucleos circumdat⁷⁾. Tum enim nucleus glaber strato irregulari et inaequali cingitur, quod calculi quoque superficiem hispida, tuberosam, moriformem reddit. Longe aliam sane texturae moderationem phosphatici cortices, qui extremi esse solent⁸⁾, adducunt. Qui quum a parietibus cavi ipsius secernantur, nucleum non modo non aequali semper modo cingunt, sed eum interdum ne attingunt quidem. Eadem causa fit, ut nucleus, qui dicitur, excentricus vel etiam ex parte nudus⁹⁾ sit et cava inter laminae diversas crystallis nitidis ornata reperiantur¹⁰⁾, vel ut cortices phosphaticos videamus interdum aut nucleum laxè tenentes¹¹⁾ (qui calculi quassati interdum crepitant), aut nucleo omni destitutos.

1) *Richter* p. 490. *Prout* p. 72. 73.

2) *Marcet* p. 85.

3) *Prout* p. 75.

4) Exempla invenies apud *v. Walther* p. 390. *Marcet*, tab. VII. fig. 3. *Prout* p. 91. 94. *v. Kern* Tab. IX. fig. 6. 7. 8. 9. 10. *Rapp* p. 150., qui in 53 inter 56 calculos moriformes nucleum uricum reperit; nihilominus *Fourcroy* (*v. Walther* p. 208. teste) et *Smith*, med. ch. tr. XI. p. 10. talem elementorum sequelam negant; calcem contra oxalicam semper ab acido urico tegi contendunt.